
1 
 

PROPUESTA PARA EL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
EN LA E.S.E HOSPITAL DEPARTAMENTAL UNIVERSITARIO DEL QUINDÍO 

SAN JUAN DE DIOS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

JENNY ANDREA GIL SUAREZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

FUNDACION UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERIA QUÍMICA 
BOGOTA, D.C 

2018 



2 
 

PROPUESTA PARA EL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
EN LA E.S.E HOSPITAL DEPARTAMENTAL UNIVERSITARIO DEL QUINDÍO 

SAN JUAN DE DIOS. 
 
 
 
 
 
 

 
 

JENNY ANDREA GIL SUAREZ 
 
 
 
 
 

 
 

Proyecto integral de Grado para optar el título de: 
INGENIERO QUÍMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Asesor 
Elizabeth Torres Gámez 

[...]
puntos de contaminación más críticos, siendo estos trampa de grasas y Urgencias 
2 con concentraciones superiores a los limites  permisibles por la normatividad. 
 

                                                        
20 20 METROSALUD [ base de datos en línea] (noviembre –diciembre2017).[ citado el 20 de noviembre de 
2017] disponible en < www.nihinkasetsuwater.com >    

0	

100	

200	

300	

400	

500	

600	

LAVANDERIA	 PURGA	
CALDERA		

TRAMPA	DE	
GRASAS	

URGENCIAS	
1	

URGENCIAS	
2	

DESCARGA	
LOCALES	

SLDA	
PRINCIPAL	

CONSULTA	
EXTERNA	

m
g/
L	

DBO5	 DQO	 LMax	DBO5	 LMax	DQO	



60 
 

      Gráfica 12. Concentración DBO5 Y DQO año 2016 

 
En el año 2016 se presentaron varios cambios estructurales y administrativos en el 
hospital, considerandosen los más importantes la eliminación de la cocina y la 
lavandería, los cuales se reflejan en las concentraciones de estos puntos. 
Lavandería (DBO5 46.60mg/l Y DQO 77.30mg/l) y Urgencias 2 (DBO5 75.90mg/l y 
DQO 126.00mg/l). 
 
    Gráfica 13. Concentración DBO5 Y DQO Año 2017 

 
 
En el año 2017 se han dividido en 4 puntos críticos de concentración de DBO5 Y 
DQO, incumpliendo con la norma como se evidencia en la tabla 13 con superación 
de los limites permisibles. 
 

0	

100	

200	

300	

400	

500	

600	

700	

800	

900	

LAVANDERIA	 PURGA	
CALDERA		

TRAMPA	DE	
GRASAS	

URGENCIAS	
1	

URGENCIAS	
2	

DESCARGA	
LOCALES	

SLDA	
PRINCIPAL	

CONSULTA	
EXTERNA	

m
g/
L	

DBO5	 LMax	DQO	 DQO	 LMax	DBO5	

0	

100	

200	

300	

400	

500	

600	

LAVANDERIA	 PURGA	
CALDERA		

TRAMPA	DE	
GRASAS	

URGENCIAS	1	URGENCIAS	2	 DESCARGA	
LOCALES	

SLDA	
PRINCIPAL	

CONSULTA	
EXTERNA	

m
g/
L	

DBO5	 DQO	 LMax	DBO5	 LMax	DQO	



61 
 

Tabla 12. Concentraciones DBO5 Y DQO por punto de monitoreo año 2017 

 
                                 FUENTE: HUQSJD Reporte Agosto, 2017 

 
A continuación en la gráfica están consolidados los valores de DBO5 Y DQO para 
los años 2014, 2016 y 2017, donde se refleja claramente el comportamiento de los 
dos parámetros, teniendo en cuenta que este comportamiento esta relacionado 
directamente con el volumen de pacientes de las diferentes dependencias. 
 
   Gráfica 14. Concentración DBO5 Y DQO Año 2014,2016, y 2017 

 
 
Con respecto a la gráfica 45, se puede revisar un aumento considerable en los 
parámetros de materia organica, (DQO y DBO5) en el presente año, para analizar 
dicho aumento, es pertinente recordar que la cantidad de cama/día en el año 2016 
fue de 274, mientras que este año ha sido de 315, aunque la relación entre estos 
dos parámetros no es proporcional si es directa, percibiendo un aumento en el factor 
cama/día lo que influye en la cantidad de agua generada para dichos 
procedimientos asistenciales. Ahora bien, el aumento en la cantidad de agua no 
afecta directamente la concentración de carga contaminante en el efluente, aunque 
se tiene un volumen de contaminante cercano a los 508 litros /cama/día; una de las 
razones por la cual aumenta la concentración de estos parámetros en el agua 
residual puede deberse a cambios en el manejo de residuos, programas de gestión 
y/o al numero de egresos y remisiones. 
 

DBO5 DQO

LAVANDERIA 5,00 20,00

PURGA CALDERA 39,00 63,00

TRAMPA DE GRASAS 242,00 390,00

URGENCIAS 1 245,00 491,00

URGENCIAS 2 286,00 447,00

DESCARGA LOCALES 122,00 191,00

SLDA PRINCIPAL 102,00 165,00

CONSULTA EXTERNA 237,00 383,00

2017
PARÁMETRO

50	

100	

150	

200	

250	

300	

350	

400	

2014	 2016	 2017	

m
g/
L	

DBO5	 DQO	 LMaxQBO5	 LMaxDQO	



62 
 

     Gráfica 15. Relación DBO5/DQO Año 2014, 2016 y 2017 

 
 

 Para el agua residual industrial generada por la ESE Hospital. se tiene una relación 
de (DBO5/DQO)>0,5; motivo por el cual la materia contaminante se considera de 
naturaleza urbana, o clasificables como urbanos y tanto más biodegradables, 
conforme esa relación sea mayor. Estas aguas residuales, puede ser tratadas 
mediante tratamientos biológicos para la implementación de la planta de tratamiento 
de aguas residuales. 
 
3.2.2 Comportamiento Sólidos Suspendidos Totales (SST). Los Sólidos 
Suspendidos Totales son otro parámetro de estudio para el sistema de tratamiento 
de aguas del hospital y sus puntos críticos han tenido una notable mejoría desde el 
año 2016 que se estableció la disposición de fluidos corporales como residuos 
sólidos y no líquidos, pasando de Trampa de grasas de un valor de 864,00mg/l a 
139,00mg/l de SST, siendo este el punto con mayor diferencia; pero con una 
tendencia de cambio en todos los puntos de vertimiento. 

 
     Gráfica 16. Concentración Sólidos Suspendidos Totales 

 
 

0,20	

0,25	

0,30	

0,35	

0,40	

0,45	

0,50	

0,55	

0,60	

0,65	

0,70	

LAVANDERIA	 PURGA	
CALDERA		

TRAMPA	DE	
GRASAS	

URGENCIAS	1	 URGENCIAS	2	 DESCARGA	
LOCALES	

SLDA	
PRINCIPAL	

CONSULTA	
EXTERNA	

D
BO

5/
D
Q
O
	

2014	 2016	 2017	

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1000 

LAVANDERIA PURGA 
CALDERA  

TRAMPA DE 
GRASAS 

URGENCIAS 
1 

URGENCIAS 
2 

DESCARGA 
LOCALES 

SLDA 
PRINCIPAL 

CONSULTA 
EXTERNA 

m
g

/L
 

SST 2014 SST 2016 SST 2017 LMax SST 



63 
 

Con respecto a la gráfica 16, se puede observar como los sólidos suspendidos 
totales en el agua residual han disminuido del 2014 con un valor de 490,84mg/l a 
52,96mg/l en promedio, esto debido a la implementación de programas para la 
disposición adecuada de residuos, aunque han aumentado de 52,96mg/l a 72,63 
mg/l del 2016 al 2017 a causa del incremento en el número de cama/día. 
 
      Gráfica 17. Concentración SST  Año 2014, 2016 y 2017 

 
 

Ahora bien, teniendo una idea del comportamiento de algunos parámetros a lo largo 
del tiempo se indago acerca del reordenamiento del hospital y se estableció que 
estará basado en reducir el índice de cama/día para mejorar la calidad en la atención 
y cambiar posibles condiciones de operación, aunque este índice es muy 
susceptible al cambio, por lo tanto el agua residual generada por estos 
procedimientos asistenciales serán variables al igual que la carga contaminante, 
debido a esto es importante hacer una adecuada selección de cada una de las 
operaciones unitarias que harán parte del tratamiento, para que funcione a un 
mediano plazo. 
 
Teniendo en cuenta los parámetros críticos adjuntos en la Tabla 14. Se procede a 
analizar los tratamientos que son aplicables al agua residual generada por la ESE 
Hospital Departamental Universitario del Quindío San Juan de Dios. 
 
Para el agua residual industrial generada por  la ESE Hospital, se tiene una relación 
de DQO/DBO5 igual a 0.59; esto significa que la materia contaminante es de 
naturaleza urbana y  se consideran viables los tratamientos biológicos. 
 
En referencia al Capitulo 1, en el numeral 7 se determinó que todas aquellas 
tecnologías que pertenecen a los tratamientos secundarios no se consideran 
aplicables, debido a que el agua residual en cuestión no contiene grandes 
cantidades de materia orgánica biodegradable o sales disueltas, por otro lado es 
posible que el agua residual contenga microcontaminantes que seguramente son 
removidos con tratamientos terciarios, pero podría considerarse un costo 
innecesario aplicar algunas de estas tecnologías muy sofisticadas. 

0	

100	

200	

300	

400	

500	

600	

2014	 2016	 2017	

m
g/
L	

SST	 Lim	Max	



64 
 

En consecuencia a los tratamientos primarios son los más adecuados y efectivos 
para remover la carga contaminante generada en el vertimiento de agua, debido a 
que este residuo líquido está cargado de sólidos suspendidos, coloides, aceites y 
grasas. 
 
3.3  ALTERNATIVAS PLANTEADAS 
 
Luego de analizar el comportamiento de los parámetros de estudio para el 
tratamiento de aguas residuales, se deben elegir las operaciones unitarias y la 
combinación de las mismas que represnetaran el porcentaje de remoción del 
vertimiento. Las alternativas son elegidas teniendo en cuenta el cumplimiento de la 
resolución 0631 de marzo del 2015. 
 
Varias alternativas son propuestas a nivel laboratorio y tienen como objeto un caudal 
de agua residual domestica promedio generado por el hospital de 0.43 L/s, estas 
propuestas son evaluadas debido a su eficiencia en la remoción de los parámetros 
críticos analizados anteriormente. Es importante aclarar que el hospital ya cuenta 
con una trampa de grasas instalada en uno de los puntos de vertimiento del hospital, 
que remueve parte de los sólidos suspendidos totales del agua residual. 
 
• Trampa de grasas. Es el sistema más sencillo para remoción de aceites y grasas 

no emulsificadas, usado para establecimientos e industrias pequeñas. Ésta es 
una cámara pequeña de flotación en la cual la grasa flota a la superficie libre del 
agua y es retenida, mientras que el agua más clara subyacente es descargada. 
21 

 

Ventajas  
-Mejora el desempeño de una planta de tratamiento. 
-Separa grasas por remoción sin necesidad de utilizar químicos. 
-Reduce el mantenimiento de tuberías, porque las grasas no quedan adheridas. 
-Contar con este sistema evita futuros taponamientos de tuberías de drenaje 
sanitario. 
Desventajas 
-Requiere de un mantenimiento constante 
-Deben evitarse las cargas hidráulicas súbitas sobre ella debido a que esto puede 
producir agitación excesiva del contenido de la trampa, impide la retención y 
flotación de la grasa. 
-Se debe realizar un buen diseño hidráulico y un tiempo de retención adecuado para 
su propósito. 

 

 Homogenización. Es un tanque que sirven para regular o disminuir los efectos 
de la variación del flujo o de la concentración de las aguas residuales. Consiste 

                                                        
21 Jairo Alverto Romero Rojas. Teoria y principios de diseño. Pág.285-288 



65 
 

en amortiguar las intermitencias de caudales y lograr un caudal 
aproximadamente constante. 

 

Ventajas  
-Mejora la trazabilidad del agua residual 
-Minimiza cargas choque sobre el tratamiento biológico 
-Diluye sustancias inhibitorias 
-Estabiliza el pH 
-Mejora la eficiencia y, por lo tanto, la calidad del efluente 
-Uniformiza la carga de sólidos sobre el sedimentador secundario y mejora el 
espesamiento de los lodos. 22 

Desventajas 
-Requiere de unos criterios específicos de localización  
-Generalmente requieren mezcla, para segurar un igualamiento adecuado. 
-Asentamiento de sólidos sedimentables 

 

 Coagulación-Flocuación. Los términos Coagulación y Floculación se utilizan 
frecuentemente de manera simultánea. Para aclarar idea se difiere en 
Coagulación como la desestabilización de la suspensión coloidal, mientras que 
la Floculación se límita a los fenómenos de transporte de las partículas 
coaguladas para provocar colisiones entre ellas promoviendo su aglomeración23. 

 

Ventajas  
- Requiere menos tiempo que la decantación y permite una mayor carga de sólidos 
en el agua. 
-Es efectivo en la remoción de varios parámetros en forma simultanea. 
-Es de operación simple. 
-Emplea reactivos comunes para la coagulación y/o floculación. 
-Posibilidad de aplicación en una gran variedad de matrices. 
-Gran adaptación a fluctuaciones de concentraciones de contaminantes contenidos 
en las aguas a tratar. 

Desventajas 
-Requiere uso de insumos constantes. 
-Requiere zonas de almacenamiento de reactivos. 
-Genera lodos y estos pueden ser peligrosos dependiendo de la toxicidad del 
efluente a tratar. 
-Requiere planes de manejo de lodos. 
-Cuando las concentraciones de los parámetros son bajas la eficiencia disminuye, 
requiriendo mayor consumo de reactivos, generando una gran cantidad de lodos. 24 

                                                        
22 ESPOCH [ base de datos en línea] (noviembre –diciembre2017).[ citado el 20 de noviembre de 2017] 
disponible en < www.dspace.espoch.edu.ec >    
23 M. I.Aguilar Tratamiento físico-químico de aguas residuales: coagulación-floculación. Pág 145. 
24 DOCPLAYER [ base de datos en línea] (Septiembre –diciembre2017).[ citado el 20 de noviembre de 2017] 
disponible en < www.docplayer.es >    



66 
 

 

 Sedimentación. Se utiliza para separar las partículas sólidas dispersas en un 
líquido. La diferencia de densidades entre las partículas sólidas y el líquido hace 
que, aunque éste último tenga un movimiento ascendente y las partículas sólidas 
sedimenten, depositándose en el fondo de donde son eliminadas en forma de 
lodos. La viscosidad del líquido frena las partículas sólidas, que deben vencer el 
rozamiento con el líquido en el movimiento de caída. 

 

Ventajas 
Para separadores naturales: 
-La separación por gravedad es un método económico debido a que no utiliza 
reactivos 
-No requiere energía para la separación, solo se consume por concepto de bombeo 
de alimentación. 
-Sin necesidad de ser operado por personal capacitado. 
-Sistemas compactos, de simple implementación y mantención. 

Desventajas 
-La separación natural se utiliza como etapa de pre tratamiento, debido que necesita 
tiempo de reacción (o residencia dentro del equipo) para lograr la remoción, razón 
por la que es mayormente usado para procesos de bajo caudal.  
-Si los sólidos son de baja densidad y poco floculantes, los equipos de 
sedimentación simple deben ser de gran envergadura y necesitan de alto tiempo de 
residencia. 

 

 Filtración. Proceso de separación de sólidos del agua, ocurre cuando la mezcla 
sólidos-líquido pasa a través de un medio más o menos poroso, el cual retendrá 
los sólidos y permite en paso del líquido, la filtración depende del tamaño de los 
sólidos con relación a los poros del filtro. 

 

Ventajas  
 -Por medio de la gravedad y el uso de rejillas o filtros se separan las mezclas en 
base a un tamaño de partícula.  
-El filtro de rejilla es económico de instalar y es de mantenimiento económico.  
-Eficiencia de 99% en sólidos grasas y arenas.  
-Vida útil 20 de años. 25 

Desventajas 
-Hay tamaños de partícula que pasan a través de los filtros y rejillas. Cuando se 
trata de otras moléculas es un complemento de método de separación.  
-Si el filtro utilizado es de membrana como el de polipropileno su costo es 
económico, pero su mantenimiento es caro porque se debe extraer para limpiarlo.  

 

                                                        
25 Walter J. Weber. Control de la calidad del agua: procesos fisicoquímicos. Pág 104-107 



67 
 

 Oxidación biológica. Este tratamiento es el mecanismo mediante el cual los 
microorganismos degradan la materia orgánica contaminante del agua residual. 
De esta forma, estos microorganismos se alimentan de dicha materia orgánica 
en presencia de oxígeno y nutrientes. 26 

 

Ventajas 
-Bajo costo de inversión y operación 
-Alta eficiencia de tratamiento 
-Producción de una fuente de energía que puede servir para calentar el agua 
residual hasta la temperatura de operación. 
-Necesidad de espacio relativamente pequeño para las instalaciones debido a la 
aplicación de carga orgánica 
-Baja producción de lodo en exceso 

Desventajas 
-Insuficiente generación de alcalinidad y metano cuando se depuran aguas 
residuales muy diluidas 
-Cinética lenta a bajas temperaturas 
-Ciertos compuestos como NH4+, PO4

3- Y S2- quedan en disolución. Por este motivo, 
si es necesario, se tiene que usar un tratamiento posterior.27 

 

 Oxidación Química (Proceso Fenton). El proceso de oxidación Fenton es 
básicamente la activación del peróxido de hidrógeno (H2O2) con iones ferrosos 
para oxidar ácido tartárico. Este proceso consiste en la adición de sales de hierro 
en presencia de H2O2, en medio ácido, para la formación de radicales °OH. A la 
combinación de H2O2  y sales de hierro se denomina reactivo Fenton.  Además 
de formarse radicales °OH, se generan radicales perhidroxilo (HO2°), los cuales 
inician una reacción de oxidación en cadena para eliminar la materia oxidable. 

 

Ventajas 
-No se forman compuestos clorados como en otras técnicas oxidantes 
-no existen límitaciones de transferencia de masa por tratarse de un sistema 
homogéneo 
- Bajo coste de las sales ferrosas, a su baja toxicidad y a que el peróxido de 